
                                                                                                            63          62                                                                مجله ترویجی علوم و فناوری اطلاعات کشاورزی، دوره هفتم، شماره 2، شماره پیاپی 14، پاییز و زمستان 1403

چکیده
شــاید پنهان کاری اطلاعاتی از مهم ترین دلایل وقوع پدیده های نادرســت اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی در نهادهای دولتی یا عمومی است. نقطه مقابل، شفافیت 
اطلاعاتی یا دسترســی آزاد به اطلاعات اســت که ســازوکاری کارآمد برای کاهش برخی از ناهنجاری هاســت. هم پنهان کاری و هم شــفافیت، به کم وکیف دسترسی به 
اطلاعات وابسته است. یکی از بهترین سازوکارها برای کاهش خطا و افزایش استفاده از تجربه های موفق، سازماندهی دقیق و درست پیشینه ها و پیش بینی نظامی روزآمد و 
دســترس پذیر اســت. تهیه و تولید آمارهای دقیق، و تحلیل درست آن ها نیز اهمیت دارد. کم وکیف مشارکت در فرایند تصمیم گیری نیز به اطلاعات وابسته است. تصویب 
لایحه شــفافیت اطلاعاتی و دسترســی آزاد به اطلاعات در مجلس را می توان نوعی واکنش نهادهای قانونی و دولتی برای کاهش انواع ناهنجاری ها، و نیز تأکید بر توســعۀ 
مبتنی بر شــفافیت و عدالت دانســت. در این مقاله، اسناد و مدارک دولتی/ عمومی و برخی از ســازوکارها برای سازماندهی و دسترسی پذیرسازی آن ها معرفی شده است. 
مرکز اطلاعات یا کتابخانه واسپاری و اهداف و وظایف آن باتوجه به قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات از مباحث این مقاله است. بر همین اساس، توصیه شده است 

که وظیفۀ واسپاری، سازماندهی و اطلاع رسانی در آیین نامۀ اجرایی قانون و اهداف و وظایف همه کتابخانه های کشور درج شود.

کلیدواژه ها: اسناد دولتی/ عمومی، شفافیت اطلاعاتی، کتابخانه های واسپاری، آرشیو سازمانی، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی.
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مقدمه

شــاید اخبــار اختــلاس و ســرقت از برخی نهادهــای دولتی 
و غیردولتــی را بارهــا خوانده ایــد. خبرهای بیشــتری را احتمالاً 
نخوانده ایم یا اصلًا منتشــر نشــده اســت. از آن مهم تر، اطلاعاتی 
اســت که بــه هر دلیلــی هرگز پیدا یا افشــا نمی شــوند. بی تردید 
دلایــل زیادی برای وقــوع چنین ناهنجاری هایی وجــود دارد. به 
همان نســبت، روش های جلوگیری یا کاهش آن ها نیز کم نیست. 
شــاید پنهــان کاری اطلاعاتی یکی از مهم تریــن دلایل وقوع این 
پدیده هاســت. در نقطــه مقابل می تــوان از شــفافیت اطلاعاتی یا 
دسترســی آزاد به داده ها و اطلاعات به عنوان سازوکاری کارآمد 
برای کاهش آن نام برد. اغلب درز سرنخ کوچکی از این اتفاقات 
در روزنامه ها، خبرگزاری ها و شبکه های اجتماعی سبب شده است 
تا توجه بازرســان و نظام های اطلاعاتی و قضایی برای رمزگشایی 
از آن ها جلب شود. روشن است که هر دو سوی مسئله پنهان کاری 

و شفافیت به کم وکیف دسترسی به اطلاعات وابسته است. 
خســارت اجرای نادرســت طرح های مهــم و پرهزینۀ دولتی، 
تکرار تجربه های ناکام گذشــته و بی توجهی به طرح ها، اطلاعات 
و تجربه های زیســته موفق و ناموفق را نیز باید در نظر داشت. یکی 
از بهترین ســازوکارها بــرای کاهش خطا، و افزایش اســتفاده از 
تجربه های موفق، ســازماندهی دقیق و درست پیشینه ها و پیش بینی 
نظامی روزآمد، کارآمد و دســترس پذیر به این اطلاعات اســت. 
تهیــه و تولید آمارهــای دقیق، و تحلیل درســت آن ها نیز اهمیت 
دارد. کم وکیف مشــارکت در فرایند تصمیم گیری )از تصمیمات 
روزمره کاری تا برنامه ریزی کوتاه مدت و بلندمدت( نیز وابسته به 
داده ها و اطلاعات اســت. اهمیت تولید علم و دانش و دسترسی به 
انواع اطلاعات در رشــد و توسعه فردی و اجتماعی چنان افزایش 
یافته اســت که صاحب نظــران و دانشــمندان معتقدند »اطلاعات، 
قدرت اســت« یا »آگاهی، توانایی اســت«. پرتکرار بودن دو بیت 
زیر نیز نشــانه ارزش ویــژۀ اطلاعات و دانــش در فرهنگ ایرانی 
اســت: 1( توانا بود / هر که دانا بــود؛ 2( درخت تو گر بار دانش 
بگیرد، به زیر آوری چرخ نیلوفری را. در سندهای توسعه 5 ساله و 

نیز سند چشم انداز 20 ساله ایران نیز بر »رشد و توسعه دانایی محور« 
تأکید شده است. 

از جمله ناهنجاری های دیگر مرتبط با عدم تولید، سازماندهی، 
پــردازش و دســترس پذیرکردن اطلاعات می توان بــه این موارد 

اشاره کرد:
• کندشدن رشد و توسعه علمی کشور؛

• محدودکردن مدیریت علمی و بر مبنای اطلاعات؛
• رواج آزمایش وخطــا در مدیریت نهادهــا و افزایش هزینه های 

اجرایی؛
• کاهش مشــارکت نخبگان، دانشــمندان و متخصصان در نظام 

تصمیم گیری و مدیریت علمی کشور؛
• افزایش فرار مغزها از نهادهای دولتی و کشور؛

• اختلال در ارزیابی مدیریت سازمان ها و نهادهای ملی؛
• ایجاد رانت اطلاعاتی و دسترسی افراد خاص به اطلاعات ویژه؛

• افزایش سوء استفاده سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی؛
• رشد باندبازی و گروه های زیرزمینی؛

• افزایش دوباره کاری در زمینه های مختلف؛
• کاهش رقابت سالم؛

• محدود کردن استفاده از تجربه ها و دانش فردی و سازمانی؛
• کاهش ارتباط بین افراد و نهادهای مختلف اجتماعی؛

• کاهش انگیزه برای مشارکت در فعالیت های سازمانی؛
• کاهش رقابت پذیری ملی در برابر رقبای جهانی؛

• افزایش شــکاف بین نهادهای دولتی و مردم، و آســیب پذیری 
کشور در بحران های مختلف؛

• کاهش نظارت پذیری دستگاه های عمومی.
تصویب لایحه شفافیت اطلاعاتی و دسترسی آزاد به اطلاعات 
دولتــی/ عمومی در مجلس شــورای اســلامی را می تــوان نوعی 
واکنش نهادهای قانونی و دولتی برای کاهش انواع ناهنجاری های 
اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی، و نیز تأکید بر توسعۀ مبتنی 
بر شــفافیت و عدالت تلقی کرد. در این مقاله تلاش شده است تا 
اســناد و مدارک دولتی/ عمومی و برخی از سازوکارهای ملی و 
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جهانی برای ســازماندهی و دسترسی پذیرســازی آن ها، باتوجه به 
لایحه فوق، معرفی شود. 

تعریف اسناد و مدارک دولتی

تعریف اسناد و مدارک دولتی/ حاکمیتی ازاین جهت اهمیت 
دارد که ســاختار نظام حکمرانی در کشورها متفاوت است. خود 
واژه دولت در نظام های مبتنی بر تفکیک قوا، بخشی از حاکمیت 
اســت که مثلًا در ایران قوه مجریه نامیده می شود. برای دولت در 
انگلیســی اغلب از واژه government اســتفاده می شــود که در 
واژه نامه های فارســی اغلب حکومت، سلطنت، نظام، رژیم، هیئت 
دولــت، و هیئت حاکمه نیز ترجمه شــده اســت. در این صورت 
می توان آن را کل یک ســاختار حکومتی تلقی کرد که ســازمان 
آن در کشــورهای مختلف فرق دارد. بــا این که دولت در برخی 
از کشــورها به بخش خاصی از حاکمیت با وظیفۀ اصلی مدیریت 
اجرایی اطلاق می شود اما بودجۀ سایر دستگاه ها نیز اغلب از طریق 
دولت تخصیص می یابد. درواقع، همه دستگاه ها با بودجۀ عمومی 
را می توان جزو ســازمان یا ســاختاری تلقی کــرد که حاکمیت/  
دولت نام دارد. مثلًا شــهرداری در ساختار حکمرانی ایران بخشی 
از ســاختار دولت نیست اما قســمتی از همان ســاختار حاکمیتی 
اســت که دولت و نیز شهرداری از آن انتزاع شده است. در عمل، 
دولت ها یا حاکمیت ها نه تنها بخشــی از وظایف خود را تفکیک 
می کننــد بلکه ممکن اســت مدیریت این بخــش از وظایف را به 
نهادهای دیگری مثل شــهرداری یا بخش های خصوصی واگذار 

کنند.
ویژگی اصلی و فراگیر همه آن ها در تعریف اسناد و مدارک 
دولتی این است که جزو مراکز عمومی هستند یا از بودجۀ عمومی 
تغذیه می کنند. بر همین اســاس، ســند یا مدرک دولتی )فارغ از 
نــوع حکومــت(، در تعریفی عــام و فراگیر، هر ســند یا مدرکی 
اســت که هزینه تولید یا انتشــار آن هــا از محــل بودجۀ عمومی 
تأمین می شــود. در این صورت، همۀ ســندها و مدارک وابسته به 
دولت، قوۀ قضائیه، قوه مقننه، قوای نظامی، شــهرداری ها، و دیگر 

دســتگاه های حاکمیتی، و شرکت ها و مؤسســات وابسته به آن ها 
جزو اســناد و مدارک دولتی/ حکومتی هســتند. شاید واژه اسناد 
و مدارک »عمومی«، به جــای دولتی، در ایران بهتر بتواند ویژگی 
این دســته از منابع را نشــان دهد. در قانون انتشار و دسترسی آزاد 
به اطلاعات و آیین نامــۀ اجرایی )1401( آن نیز از واژه »عمومی« 
برای توصیف این دســته از اطلاعات استفاده شده است. دامنۀ آن 
به همان گســتردگی اســت که در تعریف دولت/ حکومت ذکر 

شده است.
از نظــر ویلیام کتــس )1391، ص. 402( نیز ســند دولتی هر 
نشریه ای اســت که با هزینه دولت چاپ شود یا مقامات یک نهاد 
دولتــی آن را منتشــر کنند. برای مثال، در ایــالات متحده آمریکا 
مســئولیت انتشار این اســناد بر عهده »اداره چاپ« است، اما برای 
چاپ بیش از 70 درصد نشریات دولتی، با شرکت های خصوصی 
قــرارداد منعقد می شــود. اکثــر ایــن قراردادها بــه پایین ترین و 

مناسب ترین پیشنهاد سپرده می شوند.
ایــن نشــریات بــه هــر علاقــه و ســیلیقه ای توجه دارنــد: از 
لوازم آرایش و باغبانی تا دسیسه های بین المللی و جشن های دولتی. 
در اینجــا برای هر کس مطلبی وجــود دارد. دولت ایالات متحده 
آمریــکا، اطلاعات خود را از اواســط دهــه 90 به صورت رایگان 
در شــبکه جهانی اینترنت عرضه می کند. اکنون دسترسی رایگان 
به تقریباً همه اســناد عمومی آمریکا امکان پذیر اســت. در کنگرۀ 
صد و چهارم، 1995 )نقــل در: کتس )1391(، ص. 403( قانونی 
برای قابل دســترس کردن اطلاعات دولتــی به صورت رایگان در 
اینترنت تصویب شــد. تصمیم گیری برای انتشار اطلاعات دولتی 
در اینترنت به بحث های داغی بین کســانی تبدیل شد که معتقدند 
چنیــن داده هایی باید بــرای جامعه و نیز شــرکت هایی که چنین 
داده هایی را از آژانس های دولتی برای فروش خریداری می کنند 

رایگان باشد. 
 انبوه منابع کاغذی را می توان به قالب های رقمی تبدیل کرد. 
بر همین اســاس، اداره چاپ آمریکا به تولید پایگاه های اطلاعاتی 
رقمی روی آورده است؛ گرچه کماکان قالب چاپی برای عناوین 

اسناد و مدارک دولتی و متخصصان اطلاعات با تأکید بر قانون شفافیت اطلاعاتی در ایران / حمید محسنی
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مشــهور و عمومی حفظ شــده اســت. این گرایش اکنون جهانی 
شده است. برای مثال سازمان پیمان آتلانتیک شمالی در بلژیک، 
 NATO-PCO مستندات تقریباً 45000 مقاله را در پایگاه اطلاعاتی
منتشــر می کند. از ســال 1973 مقالات هر ســال منتشــر می شوند 

)همانجا(.
و  ســازماندهی  و  دولتــی  مــدارک  و  اســناد  رقمی ســازی 
دســترس پذیرکردن آن ها بــرای عموم، یکــی از اقدامات مهمی 
اســت که در قوانیــن کشــورهای مختلف، دولت هــا و نهادهای 
عمومی عهده دار آن هســتند. در ایران، مؤسســات مشمول قانون 
انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات و آیین نامۀ اجرایی آن )1401( 
موظف اند به تدریج و طی ســه ســال، ذخایر اطلاعاتی خود را به  
قالب رقمی تبدیل کنند و بــا رعایت قوانین و مقررات مربوط در 

دسترس کاربران در سطوح مختلف قرار دهند.

کتابخانه های واسپاری یا آرشیو سازمانی

تأســیس کتابخانه های واســپاری، یکی از روش های مرســوم 
جهانــی برای نگهــداری، ذخیره و دســترس پذیرکردن اطلاعات 
ســازمانی و ملی اســت. به این کتابخانه ها گاهی آرشیو سازمانی 
نیز می گویند. کتابخانه های واســپاری با هزینه دولت و بر اســاس 
قوانین و مقررات ملی یا ســازمانی تأســیس می شوند تا دسترسی 
بــه اهدافی کــه ممکن اســت جهانی، ملــی، منطقــه ای/ محلی، 
موضوعی، یا ســازمانی باشــد را تضمین کنند. تهیــه، نگهداری، 
حفاظت، سازماندهی، دسترســی و ارائه خدمات رایگان از جمله 
این اهداف است. در چند دهۀ اخیر، برای تسهیل دسترسی رایگان 
جامعه و کارشناسان به اطلاعات، تولید انواع پایگاه های اطلاعاتی 
الکترونیکی نیز به ســازوکارهای ســنتی اضافه شــده است. واژه 
واسپاری معادل کلمه انگلیســی Depository است که در فارسی 
ســپرده، سپردن گاه، محل سپردن، و محل نگهداری معنا می شود. 
یعنی به محلی، در این جا کتابخانه، اشاره دارد که افراد، سازمان ها 
یا مخاطبان دیگر موظف اند نسخه ای از اطلاعات تولید شده خود 
را بــه آنجا ارســال کنند. این وظیفه اغلب بــر پایۀ قوانین مصوب 

مجلس یا نهادها و توافقات قانونی دیگر رســمیت می یابد. مثلًا در 
ایران بر اســاس قانون مصوب مجلس، همۀ نویســندگان و ناشران 
موظف اند نســخه ای از کتاب خود را برای کتابخانه ملی ارســال 
کنند تا منابع مکتوب کشور حفظ، نگهداری و دسترس پذیر شود. 
وظایــف برخی از کتابخانه های واســپاری موضوعی/ ســازمانی/ 
جهانــی/ منطقه ای یا ترکیبی از آن ها و ســایر اهــداف و وظایف 
اســت. مثلًا ســازمان ملل متحد نســخه ای از همه انتشارات خود 
را به کتابخانه های واســپاری در کشــورهای مختلف عضو ارسال 
می کند. دانشــگاه تهران و شــیراز از جمله کتابخانه های واسپاری 
ســازمان ملل در ایران هستند. ســازمان فائو وزارت کشاورزی را 
به عنــوان نهاد واســپاری خــود در ایران انتخاب کرده اســت. در 
واقع، این نهادها نماینده آن کشــور در نگهداری و اطلاع رســانی 
رایگان اسناد سازمان ملل/ فائو یا دیگر بخش های مربوطه هستند. 
قابل توجه اســت که هزینه این منابع باارزش از محل حق عضویت 
کشورها در سازمان های جهانی پیش پرداخت شده است. متأسفانه 
ناآگاهی مدیران از اهداف ملی و ســازمانی سبب شده است تا از 
این منابع اســتفاده شایسته ای نشود. بســیاری از آن ها بی استفاده یا 

حتی از بین می روند )محسنی، 1394(.
راه اندازی کتابخانه های واســپاری و سازوکارهای سازماندهی و 
دسترس پذیرکردن اطلاعات آن ها، یکی از روش های آزمایش شده 
و کم هزینــه، امــا بــاارزش بــرای مدیریــت اطلاعــات و دانش در 
سازمان های بزرگ و ملی اســت. برای مثال، کتابخانه و مرکز اسناد 
ســازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی بر اساس تصمیمی 
در رامســر )1351/5/11( بنیان نهاده شد. بر اســاس این مصوبه قرار 
شــد در همه وزرتخانه ها و مؤسســات دولتی یک مرکز اسناد فنی و 
تخصصی دایر شــود )سند شــماره 1(. تعریف، اهداف و پیشینه این 
مراکز کاملا مشخص بوده اســت اما توضیح آن از حوزه موضوعی 
این مقاله خارج اســت. در اجرای همین مصوبه بود که ســاختمان 4 
طبقه بزرگی زیر نظر وزارت مســکن در ولنجک تهران تأسیس شد. 
این ساختمان اکنون محل استقرار ســتاد مرکزی سازمان تحقیقات، 
آموزش و ترویج کشــاورزی اســت. مســتندات مختلــف )ازجمله 
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ســند شــماره 2( نشــان می دهد که کل این ســاختمان برای استقرار 
مرکز اســناد و اطلاعات کشــاورزی و منابع طبیعی طراحی شده بود. 
هم اکنون نمادواره1  مرکز اسناد و اطلاعات کشاورزی و منابع طبیعیی 
بر روی دیوار این ســاختمان حک شده اســت )تصویر شماره 1( که 

نشــانه برنامه ریزی فنی، تخصصی و گسترده در بالاترین سطح کشور 
برای اســتقرار همه اســناد و مدارک فنی و تخصصــی مرتبط با حوزه 
کشــاورزی در کشــور در این مرکز اســت. در این نامه، بر تاســیس 
نهادهای مشابه در دیگر وزارتخانه ها و موسسات نیز تاکید شده است.
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سند شماره 2. تاییدیه تاسیس ساختمانی مستقلسند شماره 1. مصوبه تاسیس یک مرکز اسناد در هر وزارتخانه کشور
 برای استقرار مرکز اسناد و اطلاعات کشاورزی و منابع طبیعی

تصویر 1. نمادواره مرکز اسناد و اطلاعات کشاورزی و منابع طبیعیی حک شده بر روی دیوار ساختمان سازمان

1.  Logo
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در حال حاضر محققان و نهادهای وابسته به سازمان تحقیقات، 
آموزش و ترویج کشــاورزی موظف اند نسخه ای از گزارش های 
پژوهشی و برخی از اسناد و مدارک خود را به مرکز اطلاع رسانی 
و فناوری اطلاعات کشــاورزی ســازمان ارســال کنند که نوعی 
کتابخانه و وظیفۀ واسپاری است. الکترونیکی شدن تولید و مصرف 
محتوا باعث شــده است تا متناســب با آن، برخی از سازوکارهای 

واسپاری نیز تغییر کند.
درهرحال، به دلیل منحصر بفرد بودن برخی از نسخه ها و ارزش 
و اهمیت مدیریت اطلاعات و دانش در ســازمان ها و کشور، باید 
تضمین نگهداری، حفاظت، سازماندهی و دسترس پذیرکردن همه 
انواع محتواهای علمی را در نظر داشــت. اصل و اســاس تأسیس 
کتابخانه هــای واســپاری در دنیا و ایران نگهــداری و حفاظت از 
اطلاعات برای استفاده آتی است. به همین دلیل، هرگونه هزینه ای 
در این زمینه نوعی ســرمایه گذاری است و نباید به هر بهانه ای در 
تقویت این بخــش از کارکرد کتابخانه ها، چه در اجرای قوانین و 
مقررات و چه در اهداف حرفه ای، کوتاهی شــود. تصویب قانون 
انتشــار و دسترسی آزاد به اطلاعات و آیین نامۀ اجرایی آن را باید 
تاکیــدی بــر همین وظیفه قانونــی و اهمیت آن دانســت. یکی از 
بهتریــن روش ها و ابزارها برای تضمین اجرای این قانون و کاهش 
ناهنجاری های موجود در مدیریت کشــور و توســعه آن ها، ایجاد 

کتابخانه ها و پایگاه های واسپاری است.
کتابخانه های واسپاری امریکا یکی از بهترین الگوهای موجود 
در دنیاســت. برای مثال حدود 1400 کتابخانه واسپاری در ایالات 
متحده و حداقل یک کتابخانه در هر منطقه اعضای کنگره وجود 
دارد. هدف این اســت که در مراکزی در سراسر کشور، نسخه ای 
ازتقریباً همه دوره های کامل اســناد دولتی وجود داشــته باشــد. 
در نظامی متمرکز، باید همه منابع واســپاری تعریف شــده باشند. 
یعنــی تنها گزیــده ای از منابع اطلاعات دولتی گردآوری نشــود. 
با راه اندازی شــبکه، این ضرورت به ســرعت در حال شکل گیری 
است. مشــکلی که تاکنون وجود داشته است، فقدان اسناد دولتی 
قدیمی است. راهی جر این نیست که به همه نهادها تأکید شود که 

از همه اســناد و مدارک »مهم و حساس«، نسخه ای را برای عموم 
مردم حفظ و نگهداری کنند.

 کتابخانه های واســپاری آمریکا، انتشــارات چاپی را از »اداره 
سرپرستی اسناد« رایگان دریافت می کنند. در هر یک از 50 ایالت، 
یک یا چند کتابخانه واسپاری وجود دارد که همه انتشارات دولتی 
طبقه بندی نشــده را دریافت می کنند. معــدود کتابخانه های دیگر 
همه اســناد دولتی )حدود 54 درصد از مطالبی چاپی( را دریافت 
می کنند. تقریباً 66 درصد کتابخانه های واســپاری، دانشگاهی اند 
در حالــی که کتابخانه هــای عمومی تنها مســئولیت 20 درصد از 
کتابخانه های واســپاری را بر عهده دارند. باقی مانده )کم تر از 14 
درصــد( کتابخانه های فدرال، نهادهــای ایالتی، نهادهای حقوقی، 

پزشکی و کتابخانه های خصوصی است.
 مشــکل اساســی همه ایــن کتابخانه ها )به جــز کتابخانه های 
واســپاری بســیار بزرگ( حجم زیاد مطالب است. از بخش اعظم 
این اطلاعات اســتفاده محدودی می شــود و بقیه مدارک نیز آمار 
و ارقــام و داده های خامی هســتند که در تحقیــق و پژوهش قابل 
استفاده هســتند و هدف، بیشــتر نگهداری آن ها اســت تا چیزی 
دیگر. البته با تبدیل این اســناد و مدارک به قالب رقمی، مشــکل 
حجم زیاد اطلاعات و مجموعه سازی برای اکثر این اسناد )اگرنه 
همه آن ها( حل خواهد شد )کتس، 1391، ص. 407(. باوجود این 
همه کتابخانه های واســپاری درآمریکا، ســه کتابخانه ملی بزرگ 
در آمریــکا وجود دارد که واســپاری در ســطح کلان را برعهده 
دارند: 1( کتابخانه کنگره آمریکا 2( کتابخانه ملی پزشــکی و 3( 
کتابخانه ملی کشاورزی. این کتابخانه ها علاوه بر وظیفه واسپاری، 
در حوزه تهیه، ســازماندهی و دســترس پذیر کردن اطلاعات نیز 

اهداف ملی و جهانی مهمی را برعهده دارند.

قانون انتشــار و دسترســی آزاد به اطلاعات و مدیریت اطلاعات 

دولتی/ عمومی؛ یک پیشنهاد

در بخش های پیش اشاره شد که روح قانون انتشار و دسترسی 
آزاد بــه اطلاعات تأکید بر این وظیفه قانونی اســت که اســناد و 
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مــدارک دولتــی/ عمومی متعلق به همه ملت اســت و شــفافیت 
اطلاعاتی نقشــی مهم در کاهش برخی از ناهنجاری های سیاسی، 
اقتصادی، فرهنگــی و اجتماعی دارد. یکــی از مهم ترین بندهای 
قانون این اســت که مؤسســات مشــمول قانون موظف اند ذخایر 
اطلاعاتی خود را به تدریج و طی ســه سال به  قالب رقمی تبدیل و 
با رعایت قوانین و مقررات مربوط در دسترس کاربران در سطوح 
مختلف قرار دهند )ماده 2(. اما بلافاصله در ماده 3 همین آیین نامه 
اجرایی قید شده است: »مؤسســات مشمول قانون موظفند عناوین 
اطلاعات عمومی و غیرطبقه بندی شــده خود و شــیوه دسترســی 
بــه آن هــا را در درگاه خود قرار دهند«. پس از تکمیل و ارســال 
کاربرگ به مؤسســه، شــماره پیگیــری در اختیــار متقاضی قرار 
می گیرد تا از وضعیت درخواســت خود مطلع شود. برای تأکید بر 
تعارض بین ماده 2 و 3 کافی است واژۀ »ذخایر اطلاعاتی« در ماده 
2 را با »عناوین اطلاعات« در ماده 3 مقایسه کنید. انتظار این است 
که بر اساس ماده 2 »متن کامل« همه اطلاعات دولتی/ عمومی در 
وبگاه  هر نهاد/ ســازمان منتشر شود. اما کلمه عنوان در بند 3 نشان 
می دهــد که قانون گذار راه فرار را برای عدم انتشــار متن کامل و 
تفســیر مخالف آن را برای مدیران و کارکنان باز گذاشــته است. 
تبصره ماده 3 را هم می توانند به این شکل تفسیر کنند که همه اینها 
منوط به تکمیل و ارســال کاربرگ الکترونیکی اســت. همچنین، 
نســخه قابل چاپ همین کاربرگ نیز قابل تفســیر است و می توان 
آن را به چاپ و امضای کاربر منوط دانست! قانونگذار بهتر است 
بر اســاس بند 2 تأکید کند که مؤسســات موظف اند سازوکاری 
را اتخاذ کنند کــه متن کامل و الکترونیکــی مدارک و محتوای 
دولتی در وبگاه   آن ها منتشر شود طوری که موتورهای کاوش نیز 
بتوانند آن را نمایه کرده و مشاهده پذیر باشند. زیرا همین محتواها 
می توانند به شــکلی در وبگاه   ها منتشــر شــود که به سهولت قابل 
جســتجو و استفاده نباشــد. درواقع، از زمان تصویب این قانون در 
ســال 1401 تاکنون باید متن کامل همه اطلاعات دولتی/ عمومی 
در وبگاه  آن ها منتشــر شــده باشد. زیرا بر اســاس ماده 2 قرار بود 
همه مؤسســات ترتیبی اتخاذ کنند کــه همه ذخایر اطلاعاتی خود 

را به تدریج طی سه ســال به  قالب رقمی تبدیل و با رعایت قوانین 
و مقررات مربوط، در دســترس کاربران در ســطوح مختلف قرار 
دهند. به عبارت دیگر، اکنون مؤسســات باید صرفاً در حال انتشار 
اطلاعــات روزآمد و جدیــد خود در وبگاه   باشــند که حجم آن 
باتوجه به تولید الکترونیکی منابع زیاد نیســت. ارزش افزوده ناشی 
از تولید روزآمد و شفاف اطلاعات، به ویژه با هدف جلوگیری از 
پنهان کاری، تخلف، دوباره کاری، و اســتفاده از دانش، اطلاعات 
و تجربه های زیســته، آنقدر زیاد است که دولت و نهاد قانونگذار 
چنیــن لایحه ای را تصویب کرده اســت. به همین دلیل، ضرورت 
داشــت تا آیین نامه اجرایی آن به نحوی تدوین و اصلاح شود که 
بعد از این مدت طولانی اجرا شــده باشــد. در حالی که شواهد و 
گزارش ها نشان می دهد که بسیاری از مؤسسات و کارکنان آن ها 
هنوز از چنین قانونی اطلاع کافی ندارند، چه رســد به کم و کیف 

اجرای آن.
شــاید یکــی از مهم ترین ضعف هــای این قانــون و آیین نامه 
اجرایی آن این اســت که فرایندها و ســازوکارهای نهادی آن بر 
اســاس تجربه های موجود جهانی تعریف نشده است. زیرا اجرای 
این وظیفۀ مهم به مجموعه ای از سازوکارهای نهادی نیازمند است 
که مهم ترین آن ایجاد و تقویت کتابخانه یا مرکز اطلاعات و تولید 
انواع پایگاه اطلاعاتی/ واسپاری مرتبط با آن هاست. این نیازمندی 
اشاره شده، بر اســاس تجربه های زیستۀ ملی و جهانی و مستندات 
و دانش مکتوب در حوزه اطلاعات و اطلاع رســانی اســت. نمونۀ 
برجســته آن انواع کتابخانه های واســپاری با نام های مختلف، در 
کشــورهای گوناگون و نیز نهادهای مهم ملی و جهانی است. باید 
به این نکته اشــاره کرد که در نام بیشــتر کتابخانه های واســپاری، 
کلمۀ واســپاری ذکر نمی شود. بلکه اغلب یکی از وظایف معمول 
کتابخانه هــا در کنار ســایر وظایف تخصصی  آن ها اســت که در 
ایران به آن توجه نمی شود. اما با تصویب قانون شفافیت یا انتشار و 
دسترسی آزاد به اطلاعات، بهتر است وظیفۀ واسپاری، ساماندهی و 
دسترس پذیر کردن اطلاعات و محتوای مرتبط با قانون در اهداف 
و وظایف همه کتابخانه های کشــور نیز درج شــود. بدین ترتیب، 
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سازوکار نهادی آن پیش بینی شده است و با کمترین هزینه ممکن 
از تجربه  کتابــداران و متخصصان اطلاعات کشــور برای اجرای 
این قانون مهم، در کنار ســایر اهداف سازمانی، استفاده می شود. 
در ادامه با تأکید بر برخی از ســاختارهای آموزشــی و پژوهشــی 
موجود، از جمله سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، 
تلاش می شــود مهم ترین اهــداف و وظایف مرتبط بــا این قانون 

پیشنهاد شود.
یکی از ویژگی های بســیار برجســته اسناد و مدارک دولتی یا 
عمومی، تنوع آن ها از نظر شــکل، موضــوع، جغرافیا، اهداف، و 
غیره اســت. این اسناد را به شــکل های مختلف دیگر هم می توان 
دسته بندی کرد که مهم ترین آن بر اساس ساختار حاکمیت در هر 
کشور است. براین اســاس، آن ها را می توان به اسناد وابسته به قوۀ 
قضایی، قوۀ مقننه و قوۀ مجریه یا دولت تقســیم کرد. هر کدام از 
این اسناد و مدارک را می توان به شکل های دیگری نیز دسته بندی 
کرد. برای مثال، آن ها را می توان به دو دستۀ بزرگ تر تقسیم کرد: 
1( اسناد و مدارک مرســوم مثل کتاب، مقاله، انواع گزارش های 
پژوهشــی و مطالعاتی، پایان نامه، آمارنامه ها، سالنامه ها، و غیره که 
اغلب کاربرد مطالعاتی و پژوهشــی نیز دارند؛ 2( اسناد و مدارک 
اداری و قانونی کــه عمدتاً به مکاتبات مدیران و کارکنان مربوط 
اســت. ایــن بخش از اســناد و مــدارک نیز ارزش بالایــی دارند 
و قوانینــی نیــز برای نگهــداری و حفاظت از آن هــا وجود دارد. 
برای مثال، از جمله اهداف و وظایف ســازمان اســناد و کتابخانه 
ملــی ایــران، حفاظــت، نگهــداری و دســترس پذیرکردن همین 
بخش از اطلاعات اســت. وظیفۀ دســترس پذیرکردن پایان نامه ها 
و پژوهش هــای دانشــگاهی را پژوهشــگاه اطلاعــات و مدارک 
علمــی ایران بر عهــده دارد. به عبارت دیگر، گســتردگی و تنوع 
شــکلی، موضوعی و کارکردی ســبب شــده تا نهادهای مختلفی 
برای وظایــف ملی مرتبط با تهیه، حفظ، نگهداری، ســازماندهی 
و دســترس پذیرکردن آن ها تأســیس شــود. با این حــال، قوانین 
مختلف مرتبط با این حوزه، به ویژه قانون انتشــار و دسترسی آزاد 
به اطلاعات و آیین نامۀ اجرایی آن، حاکی از آن اســت که علاوه 

بر برخی از نهادهای ملی، هر سازمان و نهاد عمومی وظیفۀ قانونی 
دارد که هر ســند و مدرک عمومی را در سریع ترین زمان ممکن 
در اختیــار شــهروندان قرار دهــد. طبیعتاً اجرای چنیــن وظیفه ای 
نیازمند تدوین و اجرای مجموعه ای از ساختارها و سازوکارهایی 
اســت که ضامن اجرای دقیق، سریع و تا حد ممکن، کم هزینه آن 
باشد. این سازوکارها را بر اساس تجربه های ملی و جهانی می توان 

به شکل زیر پیشنهاد کرد:
تأســیس یک کتابخانه واســپاری در هر نهاد مســتقل و یک   )1
کتابخانه مرکزی در سازمان مادر. هر کدام از این کتابخانه های 
فرعی وظیفه جمــع آوری، نگهداری، ســازماندهی، حفاظت 
و دســترس پذیرکردن انواع اطلاعات موضوع قانون انتشــار و 
دسترســی آزاد بــه اطلاعات و آیین نامــۀ اجرایی آن )1401( 
را بــر عهده دارنــد. کتابخانه مرکزی نیز وظیفــه برنامه ریزی، 
سیاســتگزاری، نظارت و مدیریــت نهادهای فرعی را بر عهده 
دارد. باتوجه به رقمی شدن بسیاری از اسناد و فرایندها می توان 
برخــی از وظایف را بین نهادها توزیع کــرد اما در عین حال، 

نتیجه نهایی به صورت یک پایگاه مشترک باشد؛
تولیــد انواع آیین نامه هــا و قوانین و مقــررات مرتبط با قانون   )2

انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات و آیین نامۀ اجرایی آن؛
تهیه، نگهداری، ســازماندهی، و دسترس پذیرکردن اطلاعات   )3

موضوع قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات؛
رقمی ســازی منابــع چاپی جدید و قدیمی. جدای از اســناد و   )4
مدارک قدیمی، بسیاری از منابع باارزش جدید نیز چاپی است 
و باید در آیین نامه های اجرایی بر تولید رقمی اسناد و مدارک 

جدید نیز تأکید ویژه شود؛
آمــوزش کارکنان و فرهنگ ســازی در زمینه اجــرای قانون   )5

انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات؛
حفاطت و نگهداری از اســناد و مــدارک اداری برای اهداف   )6
مطالعاتی و پژوهشــی و نیز ارتباط با سازمان اسناد و کتابخانه 

ملی؛
تولیــد انــواع آمارنامه هــا، تحلیل ها و گزارش هــای آماری،   )7
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کتابشناسی و چکیده نامه، اختصاص کلیدواژه ها و برچسب های 
توصیفگر منابــع، داده کاوی، تولید انــواع پایگاه های فرعی، 

گزارش های توصیفی و تحلیلی، و غیره؛
پژوهش هــا  آموزش هــا،  همایش هــا،  محتــوای  مدیریــت   )8
و ســایر رویدادهــای ســازمانی به صــورت الکترونیکــی و 

دسترس پذیرکردن محتوای آن ها؛
مدیریت محتوای وبگاه  هر نهاد/ مرکز/ سازمان/ رویداد؛  )9

10( تسهیل مشــاهده پذیری محتوای الکترونیکی نهاد مربوطه در 
موتورهای کاوش باتوجه به اهداف و وظایف سازمانی؛

11( ارائه ســایر خدمــات اطلاعاتی مرتبط با اهــداف و وظایف 
سازمان؛

12( پیش بینــی نحوۀ ارتبــاط هر نهاد/ مرکز/ ســازمان با اهداف/ 
وظایــف/ و نهادهایی چون کتابخانه ملی و ســازمان اســناد، 
پژوهشــگاه اطلاعات و مدارک علمی، پایگاه های اســتنادی 

جهان اسلام )آی اس آی( و غیره؛
13( قابلیت انتقال داده ها و اطلاعات هر نهاد/ سازمان به پایگاه های 
دیگــر و میان کنش پذیری ســامانه های مورد اســتفاده با کل 
ســازمان و نهادهای ملی دیگر و نیز با انواع نظام های استاندارد 

اطلاعات در سطح جهانی مثل موتورهای کاوش.
بــه این فهرســت می تــوان مــوارد دیگــری را نیز افــزود اما 
اهمیت طراحی نهاد، ســاختار و سازوکار در خود مراکز/ نهادها/ 
سازمان های مستقل نیز به اندازه خود قانون انتشار و دسترسی آزاد 
به اطلاعات و آیین نامۀ اجرایی آن اهمیت دارد. تجربه های جهانی 
نشــان می دهد که کتابخانه یا مرکز اطلاعات بــا انواع تجربه ها و 
ســنت های مکتوب و آزمایش شــده ملی و جهانی بهترین پیشنهاد 
ممکن اســت؛ البته با ملاحظه تغییرات انقلابی در جهان اطلاعات 

و ارتباطات، و اهداف و وظایفی که در بالا به آن ها اشاره شد. 
توصیه می شــود تا ســاختار و قوانین مرتبط بــا کتابخانه های 
واســپاری و مدیریت اســناد و مدارک دولتی/ عمومی در ایران، 
آمریــکا، اروپا و دیگر کشــورها دقیق تر مطالعه شــده و با حقوق 
مالکیت فکری و قوانین و مقررات دسترسی به اطلاعات عمومی، 

به ویــژه قانون انتشــار و دسترســی آزاد به اطلاعات یا شــفافیت 
اطلاعاتی، مقایسه شود. 
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Abstract
Information concealment is one of the most important reasons for the occurrence of incorrect economic, social, political 
and cultural phenomena in Iran. Its opposite is information transparency or free access to data and information, which is an 
efficient mechanism to reduce some anomalies. Both secrecy and transparency depend on the quality of access to information. 
The best mechanisms to reduce errors and increase the use of successful experiences are the organization of government 
records, and access to information. The quality of decision-making depends on information. The approval of the bill on 
information transparency and free access to government information by Iran’s Parliament can be considered as a reaction 
to reduce economic, political, social and cultural anomalies, as well as emphasizing development based on transparency and 
justice. I am going to introduce government/ public documents and some mechanisms to organize information and make 
them accessible; Depository library and information center and its goals and duties according to “the Law of Publication and 
Free Access to information” is another topic. It is recommended that the task of depository, information organization and 
services related to this law should be included in the executive regulations and the goals and duties of all libraries in Iran.
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